Дело № 1-397/2023

42RS0016-01-2023-001396-42

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Новокузнецк 18 июля 2023 года

Судья Куйбышевского районного суда г. Новокузнецка Кемеровской области-Кузбасса Аксиненко М.А.,

с участием государственного обвинителя Маклаковой М.Н., 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Князевой М.В.,

при секретаре судебного заседания Иващенко А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним специальным образованием, женатого, работающего монтажником в ООО «

<

данные изъяты>», проживающего по адресу: 

<

адрес>-Кузбасс, 

<

адрес> зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, не судимого;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

14.05.2023 г. около 12.00 час. ФИО1, находясь дома по адресу: 

<

адрес> - Кузбасса с целью приобретения без цели сбыта наркотических средств, в нарушение порядка реализации, оборота наркотических средств, установленного законодательством РФ, умышленно, при помощи мобильного телефона «Honor 9S» посредством интернет – мессенджера «Телеграмм» у пользователя под «ником» «24/7» заказал наркотическое средство – «реагент», которое оплатил путем безналичного перевода денежных средств в сумме 6256 руб. на неустановленный номер банковского счета. После чего, ФИО1 от неустановленного лица получил информацию о месте нахождения тайника с наркотическим средством.

В продолжение своего преступного умысла ФИО1 направился к месту нахождения «закладки» с наркотическим средством. Находясь в 150 метрах от здания расположенного по адресу: 

<

адрес> -Кузбасса (координаты №) 14.05.2023 около 13.40 час. ФИО1 путем поднятия «закладки» незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство, которое согласно справке об исследовании № 2и/14-630 от 14.05.2023г. и заключению эксперта № 2э/15-0645 от 02.06.2023 г. является наркотическим средством, содержащим в своем составе метил-3, 3-диметил-2 [1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутаноат(синоним: MDMB(N)-022), являющийся производным – 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусной кислоты, общей массой 0,139 грамма, что относится к значительному размеру согласно Постановлению Правительства РФ. № 1002 от 01.10.2012 г «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228,228.1,229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» и которое включено в Список I раздела «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденные постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от ДД.ММ.ГГГГ г., и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с Федеральным законом «О наркотических средствах и психотропных веществах». Приобретенное наркотическое средство ФИО1 поместил в правый карман надетых на нем штанов и незаконно хранил без цели сбыта до 13.55 час. 14.05.2023 г, то есть до задержания его сотрудниками полиции у здания, расположенного по адресу: 

<

адрес> –Кузбасса. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 полностью признал вину. От дачи показаний отказался. Подтвердил показания, данные им в ходе предварительного следствия, согласно которым 14.05.2023 г. в утреннее время, около 12-00 час., находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, он решил заказать наркотик. Для этого через интернет он списался с магазином «24/7», где в ходе переписки он заказал наркотическое вещество «реагент» весом 0,25 грамм. Через терминал он произвел оплату за наркотическое вещество по присланным ему реквизитам. После чего, ему пришло фотоизображение места «закладки» и координаты данного места. Он ввел координаты в приложение «Гугл карты», вызвал такси «Яндекс», на котором около 13-00 час. прибыл в указанное место. Около 13-40 час. он нашел и поднял один сверток в изоленте красного цвета. На месте поднятия закладки сверток он разворачивать не стал, убрал его в правый карман штанов. После чего, со спрятанным им наркотиком он пошел на остановку расположенную по 

<

адрес>. У дома № 5 по 

<

адрес>, г. Новокузнецка около 13:55 час. к нему подошли мужчины, которые представились сотрудниками полиции, спросили, имеются ли у него запрещенные психотропные, наркотические вещества. Он ответил, что у него при себе имеется наркотик «реагент». После чего его доставили в ОП «Куйбышевский», где в присутствии понятых в ходе личного досмотра у него было изъято наркотическое средство (л.д.31-34).

Аналогичные показания даны подсудимым в ходе проверки показаний на месте. Согласно протоколу указанного следственного действия место приобретения наркотических средств с координатами 53.748504, 87.042786, указанное ФИО1, находится в 150 метрах от здания, расположенного по адресу: ул. Горноспасательная, 5 Куйбышевского района г. Новокузнецка Кемеровской области –Кузбасса (л.д.54-61).

Помимо показаний ФИО1 его виновность подтверждается оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля З.Д.А., присутствовавшего в качестве понятого при личном досмотре ФИО1, в ходе которого у подсудимого был изъят сверток с наркотическим средством (л.д.62-63).

Порядок, дата, время и место изъятия сотрудниками полиции наркотического средства у ФИО1 отражены в протоколе личного досмотра от 14.05.2023 г., который подписан понятыми, подсудимым (л.д.7). Как следует из указанного протокола, у ФИО1 также был изъят сотовый телефон с сим-картой «МТС», посредством которого подсудимый связывался с лицом, сбывшим ему наркотическое средство.

Согласно протоколу осмотра данного телефона, приобщенного к уголовному делу в качестве вещественного доказательства, в приложении «Галерея» обнаружены 4 скриншота с информацией о стоимости наркотических средств, способе оплаты и поступлении денежных средств на счет неустановленного лица, месте нахождения «закладки» с наркотическим средством и фотографией указанного места (л.д.68-77).

Из справки об исследовании, заключения эксперта следует, что вещество массой 0, 139 грамма, изъятое 14.05.2023г. у ФИО1, содержит в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP, ?- PVP), который является производным – 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусной кислоты (л.д.15-17, 41-44). 

2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота и ее производные включены в Список I раздела «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ г.р. № 681. 

Масса приобретенного подсудимым наркотического средства в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», относится к значительному размеру.

Таким образом, в ходе рассмотрения дела установлено, что подсудимый 14.05.2023 г. путем поднятия «закладки», не имея законных оснований, приобрел без цели сбыта наркотическое средство, которое незаконно хранил до задержания его сотрудниками полиции, не обладавшими информацией о наличии у ФИО1 наркотических средств, что подтверждается рапортом полицейского ОБППСП УМВД России по г. Новокузнецку З.А.М. (л.д.6). При этом, как следует из последовательных показаний подсудимого в ходе предварительного следствия, подтвержденных в судебном заседании, показаний понятых, наркотики приобретались ФИО1 для личного употребления. Кроме того, согласно его показаниям с момента приобретения наркотика до задержания у подсудимого имелась реальная возможность употребить находящееся у него наркотическое средство, распорядиться им иным образом.

В соответствии с разъяснениями, содержащимися в п. 7 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 N 14 "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами" под незаконным хранением без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, следует понимать действия лица, связанные с незаконным владением этими средствами или веществами, в том числе для личного потребления (содержание при себе, в помещении, тайнике и других местах). При этом не имеет значения, в течение какого времени лицо незаконно хранило наркотическое средство, психотропное вещество или их аналоги, растение, содержащее наркотические средства или психотропные вещества, либо его части, содержащие наркотические средства или психотропные вещества.

Учитывая изложенное, действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта в значительном размере.

Допустимость представленных стороной обвинения доказательств сомнений не вызывает, поскольку они добыты в установленном законом порядке, друг другу не противоречат, являются относимыми, допустимыми и в своей совокупности достаточными для признания подсудимого виновным в инкриминируемом ему деянии.

При назначении наказания подсудимому в качестве смягчающих обстоятельств учитывается признание вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья, наличие малолетних детей, а также то, что он работает, характеризуется положительно, занимается общественно-полезной деятельностью (оказывает помощь благотворительным фондам, участвует в благотворительных мероприятиях). Кроме того, из объяснения, данного ФИО1 до возбуждения уголовного дела, следует, что он добровольно рассказал об обстоятельствах, способе и месте приобретения наркотических средств, которые ранее сотрудникам полиции не были известны, что расценивается судом, как явка с повинной.

Установлено также, что подсудимый активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, указав в ходе проверки показаний на месте, точное место приобретения им наркотического средства, дав подробные пояснения об обстоятельствах приобретения им наркотиков. 

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено.

В соответствии со ст. 6, 43, 60 УК РФ в целях восстановления социальной справедливости, предупреждения совершения новых преступлений, учитывая характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, суд приходит к выводу о том, что ФИО1 необходимо назначить наказание в виде обязательных работ. Указанное наказание будет соразмерно содеянному, соответствовать принципу справедливости, способствовать достижению целей уголовного наказания. Обстоятельств, исключающих назначения подсудимому данного наказания, не установлено. 

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ, применения ст. 64 УК РФ, назначения иных видов наказания, в том числе штрафа, с учетом конкретных обстоятельств преступления, характера и степени общественной опасности содеянного, принимая во внимание материальное положение подсудимого, данные о его личности, а также то, что он является единственным работающим членом семьи, не установлено.

В целях обеспечения исполнения приговора суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу избрать ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со ст.81 УПК РФ. В силу п. 2 ч. 3 ст. 81 УПК РФ предметы, запрещенные к обращению, подлежат передаче в соответствующие учреждения или уничтожаются. Согласно главе 3 Инструкции о порядке изъятия из незаконного оборота наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, инструментов и оборудования, находящихся под специальным контролем и используемых для производства и изготовления наркотических средств и психотропных веществ, а также их учета, хранения, передачи, использования и уничтожения, утвержденной Приказом МВД РФ N 840, Минюста РФ N 320, Минздрава N 388, Минэкономики РФ N 472, ГТК РФ N 726, ФСБ РФ N 530, ФПС РФ N 585 от 09.11.1999 г., изъятые из незаконного оборота наркотические средства и психотропные вещества, хранятся в правоохранительном органе в специально выделенном и оборудованном помещении или в специальном хранилище, находящемся в помещении, отвечающим требованиям Инструкции.

Поскольку из материалов дела следует, что постановлением начальника ОД ОП «Куйбышевский» УМВД России по г. Новокузнецку ФИО2 из данного уголовного дела выделены в отдельное производство материалы, содержащие сведения о совершении неустановленным лицом незаконного сбыта наркотических средств (л.д.85), изъятое у подсудимого наркотическое средство, а также сотовый телефон, посредством которого ФИО1 связывался со сбытчиком наркотических средств, следует хранить в камере хранения ОП «Куйбышевский» УМВД России по г. Новокузнецку до принятия решения по материалам, выделенным в отдельное производство. Документы подлежат хранению в уголовном деле.

Вопрос о процессуальных издержках суд считает необходимым разрешить в отдельном постановлении.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 240 часов обязательных работ. 

До вступления приговора в законную силу избрать ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: наркотическое средство, сотовый телефон «Honor 9S» хранить в камере хранения ОП «Куйбышевский» до принятия решения по материалам, выделенным в отдельное производство; документы хранить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции в тот же срок.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционной жалобы другим лицом, осужденный о желании принимать участие в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, должен указать в отдельном ходатайстве или возражении на апелляционную жалобу, представление в течение 15 суток со дня получения копии приговора, апелляционной жалобы или представления.

Осужденный вправе поручить осуществление своей защиты при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. О желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции, о рассмотрении дела без участия защитника, осужденный должен сообщить в суд постановивший приговор в письменном виде, указав об этом в апелляционной жалобе, в возражениях на апелляционные жалобу, представление, либо в виде отдельного заявления в течение 15 суток со дня получения копии приговора, апелляционных жалобы, представления. 

Судья: М.А. Аксиненко